
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 200 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. januar 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 200:  

”Hvad er ministerens holdning til, at sundhedspersonale ikke modtager tilbud om 

vaccination, selv om de er særligt udsatte for smitte i arbejdet med syge patienter?” 

 

Svar: 
Booster-vaccinationsprogrammet i efteråret og vinteren 2022/23 havde til formål at 

beskytte de befolkningsgrupper, der var i størst risiko for alvorligt forløb med covid-

19, hvilket var ældre på 65 år og derover samt en række risikogrupper. Herudover 

anbefalede Sundhedsstyrelsen dengang også vaccination til personer på 50-64 år 

samt sundhedspersonale ud fra et særligt forsigtighedsprincip, hvor man bl.a. antog, 

at de dengang nye, variantopdaterede vacciner kunne have en vis 

smitteforebyggende effekt over for de dominerende varianter i sæsonen 2022/23.  

Vi er heldigvis i en ny situation sammenlignet med foregående år. Vi ved mere om 

virus og om de tilgængelige vacciner nu, herunder at det er karakteristisk for de nye 

varianter, at de er mere smitsomme, men giver anledning til mindre alvorlig sygdom.  

Det betyder også, at vi er i gang med en normalisering af vaccinationsindsatsen mod 

covid-19 baseret på en sundhedsfaglig risikovurdering. Det er baggrunden for, at 

Sundhedsstyrelsen forud for den netop gennemførte sæsonvaccinationsindsats 

anbefalede, at den alene blev tilbudt de grupper, der er i størst risiko for alvorlig 

sygdom og dødsfald som følge af smitte med covid-19, hvilket vil sige personer over 

65 år og andre personer i øget risiko for et alvorligt sygdomsforløb.  

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse samtidig vurderet, at vaccination af 

sundhedspersonale kun i begrænset omfang er med til at forhindre smittespredning 

til risikogrupperne. Styrelsen anbefalede derfor ikke, at vaccination af 

sundhedspersonale skulle indgå som en del af sæsonvaccinationsprogrammet 

2023/2024. Jeg henholder mig til denne vurdering.  

Det skal supplerende bemærkes, at regionerne ligesom før epidemien med covid-19 

har haft mulighed for selv at tilbyde hele eller dele af sundhedspersonalet 

arbejdsgiverbetalt vaccination mod covid-19. Mit ministerium er bekendt med, at 

flere regioner har valgt at tilbyde vaccination til deres ansatte i sæsonen 2023/24. 

For yderligere uddybelse af Sundhedsstyrelsens anbefaling henvises til publikationen 

Planlægningsgrundlag for vaccinationsprogram mod covid-19 sæson 2023/24. 
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